ti. Quod si intra tempore, a constituta fuit infirmata, ac
cipiat communionem.

C. XLIV. q. De huius voluntate, vel casu
homicidium faciunt.

Item ex capitulis Martini Bracarenis Episc. c. 70.

Sⁱ quis voluntarie homicidium fecerit, ad januam
ecclesiae catholicae semper subiacet, & communio
nem ex vita sua recipiat. Si autem non voluntarie,
sed casu aliquo homicidium fecerit, prior canon fe
premissus agere paenitentiam iussit, secundus canon
quinq[ue] mandavit.

C. XLV. q. De eodem.

Item ff. tit. de furtis. L. Qui faciunt.

Q^ui b^{ea} faciunt habent pecuniam surripuerit, furti
actione, etiam facinomine, tenetur, quamvis non
sit ei animus faciunt.

C. XLVI. q. De eodem.

Contraria animus, non opus suu*iri* lib. 9, eod. tit. ad leg.

Cornel. de furt. exemplo saecularum litera
rum Diocletiani, & Maximini colliguntur.

Eⁿ qui assenerat homicidium se non voluntate, sed
casu fortuito fecisse, cum calcis tenui mortis occasio
prabita videatur, si hoc ita est, neque super hoc ambigi
poterit, omni metu ac suspicione, quam ex admisso re
discrimine sustinet, secundum id quod annotatione no
stra comprehensum est, volumus liberari.

C. XLVII. PALEA.

[Item Imperator Antoninus C. ad leg. Cornel.

de furt. l. 1.]

F^{ater} vester rectius fecerit, si se prasidi provinciis ob
tulerit. Qui si probaverit non occidendi animo ho
minem a se esse percutiū, remissā homicidii pēna, se
cundū militare disciplinam sententiam proferet. Cri
men enim contrahitur, si & voluntas nocendi intercedat.
Exterum ea, quæ ex improviso casu potius quam fraude
adcedant, fato pleniusque, non noxa impuniter.

C. XLVIII. q. De eodem.

Hinc & Gelasius & Papa.

Q^uantum dicit iste Placidus d. anno præterito dī
cūm est de uxore illius, quia subito inter caballos
inventa est, & dum traherentur caballi, collissa est illa,
& abutum fecit. Q^uod si ita est, forte si caballi
alienos tulerit, inde est culpabilis. Nam de muliere qua
casu inter caballos confacta est, ubi voluntas illius non
agnoletur perniciosa fuisse, non potest, nec debet adduci
per leges.

C. XLIX. q. De eodem.

Item Nicolaus Papa.

Hⁱqui arbores incidere videntur, si contigerit, ut ea
dens arbor occidet hominem, inculpabiles sunt at
que innoxii, quia nec voluntate eorum, nec desiderio,
homicidium perpetratum est. Si vero aliqua culpa eorum
, vel negle^ctū, morientis hominis interior cognoscitur
advenisse, abiciendi sunt à gradu, & in factu or
dine nullatenus insciplendi.

C. L. q. De eodem.

Item ex concilio Vormaciensi, cap. 29.

S^{ap}e e^c contingit, dum quis operi necessario insuffens
arborē incidente, ut aliquis subitus ipsam veniens
deprimitur. Et idcirco, si voluntate, vel negligentiā in
incidentis arborē factum est, ut homicida, paenitentia
debet omnino submitti. Quod si non voto, non inuidia
illius, non denique scientia contigit, sed dum illa operi
necessario fortassis incombenter iste impetratus occurrens
subarboe improvitus devenit; & sub ipsa oppressus est,
incisor arboris non tenetur pro homicida.

a Impar. 30. cap. 39. b Pandect. L. 47. tit. 2. leg. 79. c ad
Telaq. d. ad Placidus. e Burchardus lib. 6. cap. 32. Ivo
part. 10. cap. 150.

C. LI. q. De eodem.

Item ex concilio Triburienſi, cap. 36. [Sed
ibidem copiosius.]

Sⁱ duo fratres in hylla arbores succiderint, & ap
propinquante casura ipsius arboris, frater dixerit fra
tri, cave, & ille fugiens in pressuram arboris inciderit, &
mortuus fuerit, vivens frater innocens de sanguine Ger
mani dijudicetur.

Premissis auctoritatibus, lapsus permittuntur, ut post paenitentia
triam in suis ordinibus reparari posse: ad maiorem autem con
fondere post lapsum nulla ei auctoritate permittitur, immo pe
nitentia prohibetur.

C. LII. q. Lapsi in suis ordinibus reparari pos
sunt, sed non ad majora consen
dere.

Unde in Ilerdenſi concilio, cap. 3. legitur.

Hⁱb. qui altaris Dei deserviunt, si subito infideli
carnis fragilitate corrueant, & Domino respicien
te, dignè pomituerint, ita ut mortificato corpore, cordis
contriti sacrificium Deo offerant, maneat in potestate
Pontificis, vel veraciter afflidos non diu suspendent, vel
desidios prolixitate tempore ab ecclesia corpore segregare:
ita tamen, ut sic officiorum suorum loca recipient,
ne possint ad aliora officia ulterius promoveri. Quod
si iteratio i velut canes ad vomitum recessu fuerint, &
veluti lues in volatibus lutu jacuerint, z. non solum di
gitate officii careant, sed etiam sanctam communionem,
nisi in extuon percepiant.

T^h Quod si iterato] Hec usque ad finem absunt in codic
bus illi Gratian, a quibus palea abesse solent. In alio autem hic pro
positum est nonne palea.

z^o Et veluti sues in volatibus lutu jacuerint] Hec non
leguntur in antiquis editionibus concordiorum, Coloniensis, ac Parisiensis,
duabus codicibus Vaticani, Lucensis regis, neque T. s. q. s. c. h. qu.
Sunt ramei apud Ieronim, & in editione Colon. vi. volum.

Sed exempli B. Petri, (qui postquam triina negationis maculata
confessione diluit amor, nam solum ingradu sui Apostolatus re
manit, verum etiam in pauperem totius ecclesie a Christo insti
tuit meruit,) probans lapsi post dignam paenitentiam non so
lum propria officia retinere, sed etiam ad majora posse confende
re. Quod autem beatus Petrus post negationem pauper ecclesie a
Domino sit institutus, probatur auctoritate beati Gregorii, qui
in Homilia c. Dominica resurrectione de eodem principe Aposto
lorum scribit dicens.

C. LIII. q. Petrus post culpam negationi prin
cipi Apostolorum a Domino est in
firmitus.

C^{ons}iderandum nobis est, cur omnipotens Deus eum,
quem cuncta ecclesie preferre dispoluerat, ancilla
vocem pertimescere, & se ipsum negare permisit.
Quod nimis magna actum esse pietatis dispensa
tione cognoscimus, ut is, qui futurus erat pastor ecclesie,
in sua culpa differeret, qualiter alii misereri debul
let. Prius itaque eum ostendit sibi, & tunc præposuit ce
teris, ut ex sua infirmitate cognolceret, quam inferi cor
diter aliena infirma toleraret.

C. LIV. q. Post negationem in fide & gradu
Petrus preficit.

Item Ambrofius in Sermon. 47. de fide Petri.
Fidelior factus est Petrus, postquam fidem se perdidit
se deflexit; atq; ideo maiorem gratiam reperit, quam
amisit. Tamquam enim bonus pastor tuendam gregem
acepit, ut qui sibi ante infirmus fuerat, fieret omnibus
firmamentum; & qui ipse interrogatis tentatione
mutaverat, ceteros fidelitatem fundaret. Denique:

a Burch. lib. 6. cap. 22. Ivo part. 10. cap. 15. b. 15. q. 4. c. hi quae.
Rahamus pap. cap. 1. Burchard. lib. 19. cap. 74. Ivo part. 15. cap. 177.

c Hom. 27. in Evangel.

pro soliditate devotionis, ecclesiarum petra dicitur, si-
cuit ait & Dominus, [Tunc Petrus, & super hanc Petram adi-
ficabo ecclesiam meam.] Petra enim dicitur eo quod prius
in nationibus fidei fundamenta posuerit, & tanquam fa-
xum immobile totius corporis b. Christianitatis, com-
pagem, molemque contineat.

6 pars. Item obiectus, paenitentes & ad sacros ordines pro-
moveri non debent: non ergo lata post paenitentiam ad minoria per-
tingere possunt.

C. LV. ¶ Non ordinetur clericus ex paen-
tentibus.

Unde in concilio Carthaginensi 1 V. cap. 68.
& 69. legitur.

EX d. paenitentibus, quinvis sit bonus, clericus non
ordinetur. Si per ignorantiam Episcopi factum fuerit,
deponatur a clero: quia se ordinationis tempore non
prodidit fuisse paenitentem. Sicutem sciens Episcopus
ordinaverit talem, etiam ipse ab Episcopatu suo ordinandi
dunataxat potestate privetur. Simili intentio sub-
jacebit Episcopus, si sciens ordinaverit clericum eum, qui
vidua, aut repudiata uxori habuit, aut secundam,

1 ¶ Ipse ab] In originali legitur, ipse ab Episcopatu sui
ordinandi dunataxat potestate privetur. al. ipse Episcopatu
sui, quemadmodum & apud Ieronim., p. 1. c. 6.

C. LVI. ¶ Bigamus, paenitens, vidua maritus,
scara militia, & iherens, sine fine pro-
motio in suo ordine per-
maneat.

Item Syricius Papa Hieronimo Episcopo, epist. 1. c. 6.

Vicunque & paenitens, quicunque bigamus, qui-
cunque vidua maritus, ad sacram militiam indebet
& incompetenter irreperitur, hac sibi conditione a nobis
veniam intelligat relaxatam, ut in magno debeat compa-
putare beneficio, si adempta sibi omni spe promoto-
nis, in hoc quo inventur ordine, perpetua stabilitate
permaneat.

C. LVII. ¶ Non prohibeatur a clero, qui pressus
languore per communionem paeniten-
tia benedictionem
accipit.

Item ex concilio Gerundeni, cap. 9.

SI f. vero, qui a gritudinis languore depressus paen-
tentie benedictionem, quam viaticum deputamus, per
communionem accepit, & postmodum reconvalescens
caput paenitentia in ecclesia publice non subdiderit, si
prohibitis vitiis non detinetur obnoxius, admittatur
ad clerum.

C. LVIII. ¶ Qui ad paenitentiam agendum in
monasterio retrudatur, presbyter non
ordinetur.

Item Hormisdas Papa omnibus Episcopis per
universa provincias constituta.

SI g. ille, qui ultro petit paenitentiam, quamvis eam
speciebat agat, non potest Episcopus aut presbyter
ordinari, ita ut etiam prius per ignorantiam ordinatus fuerit,
& postea convincitur paenitentiam accepisse, dei-
ciatur: ille ergo qui invitus ad paenitentiam agendum
mittitur in mona sterium, (qui utique nihil aliud quam
paenitentis dendus est) qua conscientia ad sacerdotium
venire permittitur? Nemo mihi alia quilibet contra
auctoritatem sedis Apostolicae vel 18. Episcoporum, vel
reliquorum canonum constituta obiciat: quia quicquid
contra illorum definitionem (in quibus spiritum san-
ctum credimus locutum) dictum fuerit, recipere non fo-

a Matth. 16. b. operu Christiani.] c. al. solemniter paen-
tentia. d. Polyc. 1.2. n. 31. Ansel. lib. 7. cap. 29. & 25. Burchard.
lib. 2. cap. 35. Tropar. 6. cap. 156. & p. 15. cap. 9. Tann. lib. 2. cap. 69.
& 70. e. Ansel. lib. 6. cap. 17. 20. & 21. f. In verbo.] manuscr.
& orig. g. Sup. cap. ex paenitentibus. Polyc. lib. 2. n. 31. Anselm.
lib. 7. cap. 22. & lib. 11. cap. 87.

rum temerarium, sed etiam pericolosum esse non dubius
C. LIX. ¶ Bigamus, vel quilibet post paenitentia-
m sacra non applicetur mi-
sericordia.

Item Gelasius urbis Romæ Episc. omnibus Episcopis
per Lucanum, &c. cap. 5.

Non a confidat quisquam Pontificum bigamus a
nat conjugia fortientes ab aliis detulisti, sive quo-
libet post paenitentiam, vel sine literis, vel corpore vita-
tos, vel conditionatos, aut curiae, publicarumq; retu-
nexus implicatos, aut passim nulla temporis congre-
gatis expectatione discussos, divinis serviuros applica-
ministeris e.

C. LX. ¶ Paenitentes nec etiam clerici
sive possint.

Item Innocentius Agapito, & ceteri, epist. 6.

C. ANONES d apud Nicam constituti, paenitentes
iam ab insimis officiis clericorum excludunt.

Hoc non de quibuslibet paenitentibus intelligitur, sed de illu-
tim, qui possit alicui paenitentiam secularis militie cingulam up-
punt. De quibus Innocentius Episcopus scribit Vulturib.
thogomali Episcopo, epist. 2. c. 5.

C. LXI. ¶ Non debet fieri clericus, qui post remis-
sionem peccatorum, malitia cingu-
lum habuit.

SI e qui post remissionem peccatorum, cingule
militia secularis habuerit, ad clericatum admitti
minino non debet.

Potest & alter intelligi. Est quodam paenitentia f. +
solenis appellatio, que semel tantum in ecclesiâ conceditur:
qua Anabasis g. atq. [Sicut unum est baptisma, ita una
paenitentia.] item, [Non est secundum locus paenitentia.] A-
rio reprehendunt 1. qui sapientia agendum paenitentiam pan-
quia luxuriantur in Christo. [Nam si vere agerent paenitentiam
random postea non putarent.]

1 ¶ Reprehendunt] Lezebat, reperiuntur. Em-
datum est hic ex originali: quod tamen fieri non potuit. 1. c.
perirent, de paenitentia distinet 3. quia vox, reperiuntur, illa
initium capituli.

C. LXII. ¶ De eodem.

Item Augustinus ad Macedonium, epist. 5. 4.

Q. Vamvis h. caute, & salubriter provisum sit, ut lo-
quilius humillime paenitentia semel tantum in ec-
clesia concedatur; ne medicina: i. nimis utilis, vilius habi-
tur 3, tamen quotidie peccantibus nunquam per pa-
nitentiam venia negatur.

1 ¶ Ne medicina.] In aliquo vetusti exemplaribus Co-
tiani caput hoc est conjunctione superiori. Locum enim An-
gustinus suo modo apert. Apud illam quidem hoc loco iste legitur.
Ne medicina vilius, minus utilis est agrotis; que si
magis salubris est, quanto minus contemptibilis fit.
rit: quis tamen audet dicere Deo, quare huic homi
qui pot primam paenitentiam rufus se laqueis impo-
tatis obstringit, adhuc iterum pareis? &c.

Hec autem paenitentia quomodo imponenda sit, in Agatho
concilio legitur, in quo sic statuuntur 1. c. 15.

C. LXIII. ¶ Quomodo paenitentes ad pa-
nitentiam accedant.

P. Oenitentes & tempore quo paenitentiam petunt
positionem manuum & cilicium super caput a sa-
dote (sicut ubique constitutum est) confequantur.

a Anselmus libro 7. cap. 12. b. al. fas esse bigamus.
c. mysteria. d. In concil. Nicano, cap. 10. e. Anselmus lib. 2.
f. Libro 2. de paenit. cap. 10. De paen. distin. 3. cap. reperi-
& cap. fin. Hug. libro de faciem, par. 14. cap. 4. g. Ansel-
m. idem. h. Infra. de paenit. distin. 2. cap. quamvis. Mag-
libro 4. distin. 14. cap. 3. 100 part. 15. cap. 24. i. Capital. 100
capite 58. & libro 7. cap. 310. k. Burchardus libro 19. cap.
part. 15. cap. 17.

autem comas non depositerint, aut vestimenta non mutaverint, abjiciantur: & nisi dignè poenitentia, non recipiantur. Iuvembus etiam poenitentia non facile committenda est, propter arietis fragilitatem. Viatum tamen omnibus in morte politis non est negandum.

C. LXIV. q. Quia sim servanda in solenni
panentia.

Item ex eodem 1.

IN a capite Quadraginta omnes poenitentes, qui publicam sufficiunt, aut sufficiuntur poenitentiam, ante fores ecclesie se representent. Episcopo civitatis, faciendo induit, nudis pedibus, vultibus in terram demissis, reos se esse ipso habitu & vultu protestantes. Ibi adefendeantur decani, id est, archipresbyteri parochiarum, & presbyteri & poenitenti, qui eorum converratio nem diligenter inspicere debent, & secundum modum culpa poenitentiam per praefatos b. gradus, injungere. Post haec eos in ecclesiam introducent, & cum omni clero septem poenitentiales psalmos in terra prostratos Episcopus cum lachrymis pro eorum absolutione debeat: tunc resurgens ab oratione, iuxta quod canones jubent, manus eis imponat, aquam benedictam super eos spargat, cinerem prius mittat, deinde cilicio capitum operiet: & cum genitu & crebris suspicis denuntiet eis, quod sicut Adam projectus est de paradise, ita ipsi pro peccatis ab ecclesia abjiciuntur: post haec jubeat ministros, ut eos extra januas ecclesie expellant: clerici vero prosequuntur eos cum episcopiorio. [In d. fidore vultus tu vestris pane tuo, &c.] ut videntes sanctam ecclesiam pro facinoribus suis tremescant, atque commotam, non parviperdant poenitentiam. In sacra autem Domini causa rufibus eorum decanis, & eorum presbyteris ecclesia liminibus represententur.